şâhit getirmesi istenmiş, eğer şahit getirememiş ise yemin teklif edilmiştir. Şayet bunlardan

hiçbiri yoksa bu durumda rivâyet kabul edilmemiştir.37 Nitekim Hz. Ebû Bekir, Hz. Peygam-

ber’in nineye mirastan altıda bir hisse verdiğini bildiren Muğîre b. Şu’be’den (öl. 50/670)

şâhit getirmesini istemiş, o da Muhammed b. Mesleme’ye şahitlik yaptırmıştır.38 Hz. Ömer

de bu uygulamaya başvurmuştur.

2. Yemin Teklif Etmek

Hz. Ebû Bekir ve Hz. Aişe, Ebû Hureyre’nin bazı rivâyetlerini kabul etmemişlerdir. Hz.

Ali de hadis rivâyetini teşvik etmesine rağmen, yine de ihtiyatlı davranarak bazen hadis

riâyet edene yemin ettirmiştir. Hz. Ali, konuyla ilgili şöyle demiştir: “Andolsun, gökten düşe-

rek ölmem bana Peygamber‟in dilinden yalan uydurmaktan daha sevimlidir.”39

3. Hatalı Rivâyetlere Müdahale Etmek

Hadis rivâyet eden sahâbîler sürekli birbirlerini kontrol etmişler, kendi işittiklerinin ak-

sine ya da eksik veya fazla söyleyen birini duyduklarında hemen ikaz edip düzeltme yoluna

gitmişlerdir.40 Nitekim Ebû Hureyre’nin cennet ve cehenneme dair rivâyet ettiği uzunca bir

hadisi, Ebû Sâid el-Hudrî (öl. 64/683) hiçbir müdahale etmeden sonuna kadar dinlemiş,

ancak hadisin son cümlesinde yer alan “bunların hepsi ve bir o kadarı senindir” sözüne ge-

lince, kendisi “bunların hepsi ve daha on misli senindir” şeklinde bildiğini söylemiştir.41

Abdullah b. Ömer’in “Ölü, ailesinin arkasından ağlaması sebebiyle azap görür” şeklinde-

Âsım İbn Damra gibi zatlar, hadisleri ezberlemek için yazıyor, ezberledikten sonra yazdıkla-

rını imha ediyorlardı.

10. Yazılan hadislerin ehil olmayan kimselerin eline geçip, tahrif etmeleri endişesi. Bu

endişeyle ömürlerinin son demlerinde kitaplarını imha ettirenler görülmüştür. Evzâî, (öl.

157/774) bu kaygıları şöyle dile getirmişti: “Bu ilim (hadis) insanlar birbirlerinin ağzından

alıp müzakere ettiklerinde şerefli bir şeydi. Kitaplara geçince nuru gitti ve ehil olmayanın eline

geçti”57

Hadis yazımını yasaklayan ve izin veren hadislerin önemli bir kısmı üzerine hüküm binâ

Amr el-Âs Sahîfesi (es-Sahîfetu’s-Sâdika)

2. Semûre b. Cündeb Sahîfesi

3. Sa’d b. Ubâde Sahîfesi

Hadislerin yazıya geçirildiği dönemde, sahife sahibi oldukları veya kendilerinden hadis

alındığı tespit edilen diğer sahâbîlerden bir kısmı şunlardır:

Ebû Bekr es-Sıddîk (öl. 13/671), Ebû Bekre es-Sakafî (öl. 13/634), Ömer b. el-Hattâb

(öl. 23/643), Abdullah b. Mesûd (öl. 32/652), Ali b. Ebî Tâlib (öl. 40/660), el-Muğîre b.

Şu’be (öl. 50/670), Ebû Eyyûb Hâlid b. Zeyd el-Ensârî (öl. 52/672), Âişe (öl. 58/677), Abdul-

lah b. Abbâs (öl. 68/687), Abdullah b. Ömer (öl. 74/693), Abdullah b. Zübeyr (öl. 73/692),

Câbir b. Abdillâh (öl. 74/693), Ebû Şâh, Ebû Ümâme (öl. 81/700), Abdullah b. EbÎ Evfâ (öl.

87/706), Enes b. Mâlik (öl. 93/711).65

F. Rivâyet Ettikleri Hadis Sayısına Göre Sahâbîler (Muksirûn-Mukillûn)

Hadis rivâyeti konusunda sahâbeye baktığımız zaman kimilerinin çok, kimilerinin az

sayıda hadis rivâyetinde bulunduğunu, bazı sahâbîlerin hiç hadis rivâyet etmediğini gör-

mekteyiz. Hatta bazı sahâbîler Hz.

hadis rivâyet edilen sahâbîlerin sayısı da toplam sahâbe sayısının çok altındadır.

Bakî b. Mahled’in günümüze ulaşmamış olan Müsned’i esas alınarak kendilerinden

1000’den az hadis rivâyet eden sahâbîler mukillûn olarak isimlendirilirler. Mukillûn arasın-

da 848 hadisle Abdullah b. Mes’ûd (öl. 32/652) birinci sırada, 700 hadisle Abdullah b. Amr

ikinci sırada, 537 hadisle Hz. Ömer üçüncü sırada yer almaktadır. Ali b. Ebî Tâlib’ten 536

hadis nakledildiği belirtilir. Öte yandan Bakî b. Mahled’in Müsned’ine göre Hz. Ebûbekir’den

142 ve Hz. Osman’dan 146 hadis rivâyet edilmiştir.71

6. Bazı sahâbîler daha fazla cihâd ile meşgul olmuş, bazı sahâbîler, Müslümanlar ara-

sındaki içi kargaşada taraf haline gelmişlerdir. Dolayısıyla savaşla meşgul olan sahâbîler

fazla sayıda hadis bilseler bile bunu sistemli bir şekilde aktaracak ortam bulamamışlardır.

7. Zübeyr b. Avvâm (öl. 36/656) gibi bazı sahâbîler ise bilinçli olarak hata yapma endi-

şesi ve yanlış bir şeyi Hz. Peygambere nispet etme korkusuyla iyice ezberledikleri dışında

hadis rivâyet etmemişlerdir.73

G. Sahâbenin Adaleti ve Zabtı

Yukarıda sahâbenin faziletinden bahsetmiştik. Allah ve Resûlü’nün övüp râzı olduğu,